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 اشــــاره
 مهم تریــن انتخاب دانش آموزان در دورة متوســطه انتخاب 
رشتة تحصیلی است. انتخاب رشتة تحصیلی مناسب و متناسب 
با علاقه، توانایی و استعدادهای  دانش آموز می تواند تأثیر بسیار 
زیادی   روی کیفیت زندگی او داشته باشد. چرا که تصور می شود 
با این انتخاب، آیندة شغلی و حتی کیفیت زندگی خود را تضمین 
می کند. این انتخاب غالباً با خطا و مشکلات زیادی همراه است، 
زیرا علاوه بر تفکرات غیرمنطقی و فقدان اطلاعات مناســب، 
دانش آموزان در ســبک تفکر نیز مشکل دارند و غالباً از سبک 
تفکر مشخصی برای تصمیم گیری استفاده می کنند. آنان عادت 
کرده اند که مسائل را فقط از یک زاویه و تجربیات ذهنی قبلی 

خود نگاه کنند. 

کلید واژه ها: انتخاب رشته، آموزش، تکنیک، خلاقیت

مشــاوران با بهره گیری از تکنیک »شش کلاه تفکر« می توانند 
بــه دانش آموزان کمک کننــد، از ســطحی نگری ها فراتر بروند و 
تصمیمات مناســبی اتخاذ کننــد. ادوارد دوبونو، مبدع تکنیک 
خلاقانة  شــش کلاه تفکر، در کتابی با همین عنوان، معتقد است 
اگر نقش متفکر را بازی کنید، متفکر خواهید شد. برخی از مواقع 
افراد بنا بر عادت تنها براســاس یک روش، رهیافت، مدل و رویداد 
فکر می کنند. در حالی که  شــش کلاه تفکر به ما امکان و فرصت 
مي دهد به شــش صورت و در قالب  شش نقش متفاوت در مورد 

یک موضوع فکر کنیم. 
در این تکنیک،   شــش کلاه رنگی نماد شــش ســبک تفکرند 
که با شــش رنگ ســفید، قرمز، سیاه، زرد، ســبز و آبی مشخص 
می شــوند. هر فرد به طور فرضی یا واقعی بر ســر خود یک کلاه 
رنگی می گذارد و بر اساس رنگ آن کلاه فکر می کند. در مجموع، 
در ایــن تکنیک می توان از افراد درخواســت کــرد با جابه جایی 
کلاه ها، انواع نقش ها و ســبک های تفکــر را تجربه کنند. آموزش 
و اســتفاده از تکنیک شــش کلاه تفکــر، می توانــد در انتخاب 
درســت و دقیق تر رشــتة تحصیلی به دانش آموزان کمک کند. 
در این مقاله دو مدل اســتفادة عملی مشــاوران از این تکنیک 
ارائه می شــود. ســپس هر کلاه و نقش آن بر اساس کتاب شش 
کلاه تفکــر دوبونو معرفی می شــود و مثال هــای کاربردی این 
کلاه ها در انتخاب رشــتة تحصیلی مورد بررسی قرار می گیرند.

نحــــــوة   اجــــــرا
مشــاوران تکنیک شــش کلاه تفکر را، برای انتخاب رشــتة 
تحصیلی، به دو شــیوة فردی و گروهی می توانند اجرا کنند. در 

شــیوة گروهی می توان از یک یا چند نفر از دانش آموزان خواست 
تا هرکدام به شــکل فرضی کلاه های متفاوت  را بر سر بگذارند و 
انتخاب رشــتة خود یا دیگران را از دیدگاه خودشــان و بر اساس  
کلاهی که بر ســر گذاشته اند، تحلیل کنند. در شیوة دیگر اجرای 
گروهی که با این تکنیک مناســب تر اســت، از همة اعضای گروه 
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می خواهیم، هم زمان در مورد انتخاب رشــتة یکی از اعضای گروه 
کلاه سفید بر سر بگذارند و تحلیل خود را ارائه دهند. در ادامه اعضا 
کلاه های خود را عوض می کنند و  نظرات خویش را بیان می دارند. 
برای جذابیت بیشتر، می توان از کاغذهایی با  شش رنگ استفاده 
کرد و چکیدة نظرات اعضا را در کاغذهای رنگی همســان با رنگ 
کلاه ها نوشت. در پایان نیز بخش هایی از نظرات نوشته شده روی 
کاغذهای رنگی را روی کاغذ آبی بازنویســی کرد. برای آنکه این 
تکنیک به خوبی اجرا شــود، شایسته اســت هر بار روی انتخاب 
رشتة یک نفر تمرکز و نظرات همة اعضای گروه جمع آوری شود. 
می توان نظراتی را که تکرار بیشــتری دارند، با علامتی جداگانه 
مشــخص کرد و مورد توجه قرار داد. در شــیوة  انفرادی هر فرد 
می تواند به تنهایی و یا با کمک مشــاور بــرای خودش در مورد 
موضــوع انتخاب رشــته، هر بار یکی از کلاه هــای رنگی را مورد 
توجه قرار دهد و بر اســاس آن کلاه نظــرات و تحلیل ها را روی 
کاغذهای رنگی یادداشــت و در پایــان نظرات خود را روی کاغذ 

آبی جمع بندی کند. 

کـــــــــلاه سفید
کلاه ســفید به جمــع آوری اطلاعــات و ساده ســازی آن ها 
می پردازد. نقش بســیار مهم کلاه ســفید، تشخیص و شناسایی 
اطلاعات ناشــناخته و در عین حال ضروری است. در کلاه سفید 
فرد باید بتواند از عقاید مسلط و ذهنی خود رهایی یابد و موضوع 
را از زاویة دیگر ببیند. در حقیقت این کلاه، کلاه انفعال و خنثی  
بودن است. بر اساس کلاه ســفید، فرد همانند یک رایانه، بدون 
قضاوت و تفســیر به  بررسی و شناسایی اطلاعات می پردازد. در 
به کارگیری کلاه ســفید برای انتخاب رشتة تحصیلی اطلاعات 
و آمارهــای موجود در مورد میزان قبولی در دانشــگاه دولتی و 
غیردولتــی، اطلاعات و آمار بــازار کار، درس های اصلی و فرعی 
رشــته های تحصیلی، به ویژه رشــتة انتخابی، بــدون هیچ گونه 
قضاوت و ... جمع آوری می شــوند. مشــاوران بهتر است بررسی 
کنند کدام اطلاعات ناقص یا نادرســت هســتند و اطلاعاتی که 
همگان روی آن ها توافق دارند، کدام اند. در مجموع در این کلاه 
مشــاوران تلاش می کنند ببینند، در زمینة انتخاب رشــته چه 

اطلاعاتی وجود دارد و به چه اطلاعات دیگری نیاز است.

کـــــــــلاه قرمز
 کلاه قرمز نماد هیجان، شــور، عاطفه و عشــق است. 
بی توجهی به احساســات و بیان نکردن آن ها،  هر چند 
منفی و ناخوشایند باشند، موجب تلنبار عاطفی ناخوشایند 
و گاهی غلبة احساســات بر منطق می شود. کلاه قرمز 
اجازة ابراز احساســات، هیجانات، ادراکات و بینش ها 
را، بدون نیاز به شرمندگی، توضیح، تشریح یا توجیه، 



به شــما می دهد. در اینجا هر احساساتی را بدون توجه به درستی 
یا غیرواقعی بودنشان بیان می کنیم و به راحتی آن ها را می پذیریم. 
در به کارگیری کلاه قرمز به منظور انتخاب رشتة تحصیلی،  صرفاً 
روی احساسات، عواطف و هیجاناتی که انتخاب رشته آن ها را پدید 
آورده اســت، توجه می شــود. از افراد خواسته می شود، احساسات 
خوشایند و ناخوشایند خود را بدون اینکه توجیهی داشته باشند، 

آزادانه بیان کنند. مثلًا اینکه:
é نام بعضی از رشته های تحصیلی چه احساسی در آن ها به وجود 

می آورد؟ 
é کدام رشتة تحصیلی را دوست دارند؟ 

é کدام رشتة تحصیلی آخرین گزینه و انتخابشان است و یا اصلًا 
آن را انتخاب نمی کنند؟ 

é  چه احساسات، خاطرات، رؤیاها و ... در ذهنشان تداعی می شود؟ 
در اینجا مشاوران، هم در مورد رشتة انتخابی و هم سایر رشته هایی 
که آن ها دوســت ندارند، این بررسی را انجام می دهند و رغبت ها و 

علاقه های افراد را نیز مورد بررسی و تحلیل قرار می دهند.

کـــــــــلاه سیاه
کلاه ســیاه مهم ترین و پرکاربردترین کلاه است. این کلاه نماد 
بدبینی، منفی گرایی، احتیاط، ترس و نگرانی اســت. کلاه سیاه ما 
را از انجام کارهای غیرقانونی، خطرناک و غیرســودمند و نظایر آن 
باز می دارد. نماد تفکر نقادانه و بدبینانه اســت و به ما در بررســی 
خطرات، زیان ها، موانع، مشــکلات بالقوه و امکان های ناخوشایند 
کمک می کند. البته تفکر کلاه سیاه باید منطقی و حقیقی باشد، 

ولی لازم نیست زیبا باشد. 
مشاوران در به کارگیری کلاه سیاه برای انتخاب رشتة تحصیلی، 
خطرات و معایب رشته های تحصیلی، به ویژه رشتة انتخابی را برای 
دانش آموزان مشــخص می کنند. برخی از سؤالاتی که مشاوران در 

اینجا برای دانش آموزان  می توانند مطرح کنند عبارت اند از: 
é  آیا در رشــته ای که انتخاب کرده اند، استعداد و توانایی ادامة 

تحصیل دارند؟

é  شانس قبولی آن ها در دانشگاه چطور است؟
é  آیا  در دانشگاه های معتبر یا روزانه قبول می شوند؟

é  آیا بعد از قبولی دانشــگاه می توانند کار مناسبی در این رشته 
پیدا کنند؟

é  دانش آموزان با انتخاب یک رشته و انتخاب  نکردن رشته های 
دیگر، چه فرصت هایی را از دست می دهند؟

é  چه عیب ها و ضررهایی ممکن است با انتخاب یک رشتة مورد 
علاقه برای فرد به وجود آید؟

é  اگــر پیش بینی هایی که برای آیندة خــود در نظر گرفته اند،  
محقق نشود، چه اتفاقی خواهد افتاد؟

کـــــــــلاه زرد
کلاه زرد، نماد درخشندگی و آفتاب است و به فرد توصیه می کند 
کــه خوش بین و مثبت اندیش باشــد. فردی که بــا این کلاه فکر 
می کند، برای حوادث منفی چندان ارزشــی قائل نیست و آن ها را 
به دیدة شک، اتفاق و یک حادثة زودگذر و فراموش شدنی می بیند. 
در کلاه زرد فرد با تأمل و خوش بینی  فراوان تفکراتش را در جهت 
پیدا کردن سود و منفعت و به شکل یک پیشنهاد ارائه  می دهد. با 
این کلاه فرد سعی دارد ببیند چگونه می توان عقیده ای را به عمل 
نزدیک کرد. البتــه کلاه زرد به معنای پذیرش و انتظار بی چون و 
چرای نتایج و دستاوردها نیست. آنچه اهمیت دارد این است که فرد  

تلاش کند، ولی انتظار پیروزی صددرصد را نداشته باشد. 
کلاه زرد به مکاشفه و جست وجو برای شناخت ارزش ها و منافع 
می پردازد. کلاه زرد در جســت وجوی خوش بینی  بر محور عقل و 
منطق است. به عبارت بهتر، کلاه زرد جست وجوی موارد مثبت اما 
منطقی و واقعی را مورد توجه قرار می دهد. تفکر کلاه زرد به تخیل، 
رؤیــا و امید هم فرصت بروز می دهد. در به کارگیری کلاه زرد برای 
انتخاب رشتة تحصیلی، مشــاوران به مزایا و منافع رشته ها توجه 

می کنند؛ اینکه: 
é رشته های تحصیلی چه فرصت ها و موقعیت هایی را پیش روی 

دانش آموزان به وجود می آورند؟ 
 رشته های تحصیلی چه فرصت ها و موقعیت هایی را پیش روی 

منطق است. به عبارت بهتر، کلاه زرد جست وجوی موارد مثبت اما 
منطقی و واقعی را مورد توجه قرار می دهد. تفکر کلاه زرد به تخیل، 
رؤیــا و امید هم فرصت بروز می دهد. در به کارگیری کلاه زرد برای 
انتخاب رشتة تحصیلی، مشــاوران به مزایا و منافع رشته ها توجه 

 رشته های تحصیلی چه فرصت ها و موقعیت هایی را پیش روی  رشته های تحصیلی چه فرصت ها و موقعیت هایی را پیش روی 
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é چه پیش بینی ها و تخمین های خوبی در مورد آیندة خود دارند؟
é با انتخاب یک رشتة خاص، چه موفقیت هایی را می توانند برای 

خود به وجود آورند؟ 
é چه استعدادهایی را می توانند در وجود خود پرورش دهند؟

مشــاوران در کلاه زرد می تواننــد با چنین ســؤال هایی موارد 
امیدبخش و مثبت را در ذهن دانش آموزان به وجود آورند.

کـــــــــلاه سبز
کلاه سبز نماد خلاقیت و نوآوری است. رنگ سبز نماد رویش، 
ســبزی و طبیعت است. با کلاه ســبز به دنبال حرف ها  و عقاید 
نو، و ایده های جدید، تازه و بکر هســتیم. کلاه سبز به ما می گوید 
وقتی که همة راه ها  را رفتید و به نتیجه نرسیدید، بدانید با کمک 
خلاقیــت می توان حرف و ایده های جدیدی را مطرح کرد. نظرات 
و پیشــنهادها را بــه گونه ای در کنار هم قــرار داد که گزینه های  
پیشــنهادی روشن و پرطراوتی از دل آن ها استخراج شود. با کلاه 

سبز در جست وجوی اصلاح و بهبود عقاید پیشنهاد شده هستیم. 
ارزش کلاه سبز به این است که برای هر کس فرصت ویژه ای در 
آن شکل می گیرد تا تلاش خلاقانه ای را به کار ببندد. با کلاه سبز 
شما می توانید احتمال ها و امکان ها را مطرح کنید و بدون قضاوت 
و داوری، راهکارهای پیشــنهادی و اصلاحات را در نظرات اعمال 
کنید تا مشکلات برطرف شوند و عقیده ای تکمیلی که جامع  و مانع  
باشــد، به وجود آید. در به کارگیری کلاه سبز  برای انتخاب رشتة 
تحصیلی،  به خلاقیت و نگاه های نو در انتخاب رشته توجه می شود.  
نگاه خلاقانه می تواند  به رفع برخی از تعارض هایی که در انتخاب 

رشته وجود دارند، کمک کند.
مشــاوران می توانند بــه دانش آموزان کمک کننــد به چنین 
ســؤال هایی پاسخ دهند: چه راه هایی برای رسیدن به یک انتخاب 
درســت وجود دارد؟ به مزایا و ضررهای پنهان برخی از رشته های 
تحصیلی که تاکنون به آن ها فکر نکرده اند،  بیندیشند. تعارض هایی 
را  که در انتخاب رشته دارند یادداشت کنند و ببینید آیا راه هایی 

برای حل این تعارضات وجود دارند؟ 
بــرای نمونه، یکــی از راهکارهای خلاقانه بــرای رفع تعارضات 
انتخاب رشــته، توجه به رشته های شناور دانشگاهی و رشته های 
بین رشــته ای است. مثلًا توجه به رشتة مهندسی پزشکی، به رفع 
تعــارض دانش آموزان بین انتخاب رشــتة ریاضی فیزیک و علوم 
تجربی تا حدودی کمک می کند و یا توجه به رشته های ترکیبی در 
فنی و حرفه ای تعارض دانش آموزان را برطرف می کند. همچنین در 
میان رشته های دانشگاهی، دو یا چند رشتة نظری به صورت شناور 
موجود است. مثلًا برای ادامة تحصیل در رشته های روان شناسی و 
یا حسابداری، از طریق هر سه گروه رشتة تحصیلی ریاضی فیزیک،  
علوم تجربی و علوم انســانی می توان اقدام کرد. در مجموع، نگاه 
خلاقانه و بررســی و توجه به چنین اطلاعاتی می تواند در انتخاب 
رشــته به دانش آموزان کمک  کند تا به دنبال راه حل های خلاقانه، 

جدید و ناشناخته باشند.
مثلًا مشــاوران می توانند از دانش آموزان  سؤال کنندکه چگونه 
می توانند مزایای انتخاب شــغل و رشــتة تحصیلی شــان را ارتقا 
ببخشــند. آیا راهی وجود دارد که بتوانند همة علاقه هایشــان را 
در رشــته های گوناگون کسب کنند؟ ضروری است، دانش آموزان 
رشته های شناور، بین رشته ای و یا رشته های ترکیبی را بشناسند. 

کـــــــــلاه آبی
وقتی کلاه آبی بر ســر می گذاریم،  باید فراسوی همة دیدگاه ها 
و اندیشــه ها پیــش برویم. رنگ آبــی نماد نظارت بر فراســوی 
منظره هاســت. کلاه آبی کمک می کند،  نگاهی فراگیر به پیرامون 
خود داشته باشــیم. کلاه آبی دربارة تفکر اســت. کلاه آبی برای 

مدیریت و سازمان دهی فکر و نظارت بر فرایندهاست.  
در جلســه های گروهی، کلاه آبی در آغاز،  دستور کار یا ترتیب 
به کارگیری ســایر کلاه ها  را نیز مشــخص می کند.  با کلاه آبی 
محدودیت ها و اولویت ها مشــخص می شوند و تعیین می شود که  
بر چه اساســی می توان به موقعیت و نتیجه  رسید. در خلال کار  
گروه، کلاه آبی عهده دار نظم جلسه و در  پایان کار گروه، کلاه آبی 

مسئول تلخیص، بررسی و نگرش فراگیر و نتیجه گیری است. 
در کار انفرادی کلاه آبی به ما می گوید که چه وقت و چگونه، چه 
رنگ کلاهی را باید  بر سر داشته باشیم و به نوعی نگاهی همه جانبه 
به مسئله داشــته باشــیم. در به کارگیری کلاه آبی برای انتخاب 
رشتة تحصیلی، مشــاوران می توانند به دانش آموزان کمک کنند 
مجموعه ای از اطلاعــات و تحلیل ها را از مناظر مختلف واقعیات، 
احساسات، خطرات، منافع و خلاقیت پیرامون رشته های تحصیلی 

جمع آوری و این اطلاعات را سامان ببخشند،  تا معلوم شود: 
é  کدام بخش از اطلاعات و داده ها از مناظر مختلف مورد توجه 

آن ها قرار گرفته است؟ 
é  اولویت ها و ارزش های آنان در انتخاب اطلاعات و داده ها کدام است؟ 
é  دانش آمــوزان چگونه و چــه اطلاعاتی را برای تصمیم گیری 

انتخاب و گزینش می کنند؟ 
é  آن ها چه اطلاعاتی را اولویت بندی می کنند؟

در مجموع اســتفاده از تکنیک شش کلاه تفکر می تواند بینشی 
همه جانبه و فراگیر در زمینة انتخاب رشته برای دانش آموزان فراهم سازد. 
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 چه پیش بینی ها و تخمین های خوبی در مورد آیندة خود دارند؟
 با انتخاب یک رشتة خاص، چه موفقیت هایی را می توانند برای 

خود به وجود آورند؟ 

رشــته به دانش آموزان کمک  کند تا به دنبال راه حل های خلاقانه، 

é چه پیش بینی ها و تخمین های خوبی در مورد آیندة خود دارند؟
é با انتخاب یک رشتة خاص، چه موفقیت هایی را می توانند برای 

خود به وجود آورند؟ 
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